中共锦州市委 锦州市人民政府决策咨询委员会办公室文件
锦咨委办发〔２０２３〕１ 号

中共锦州市委　 锦州市人民政府

决策咨询委员会办公室关于公开申报 ２０２３ 年

决策咨询和新型智库专项研究课题的通知

市委市政府决策咨询委员，市级重点新型智库，驻锦高等院

校、科研机构，市直相关部门和单位：

为深入学习宣传贯彻党的二十大精神，坚决打赢新时代

东北振兴、辽宁振兴的“辽沈战役”锦州攻坚战，奋力实现全

面振兴新突破三年行动的良好开局贡献智慧和力量。 根据

市委、市政府工作安排，聚焦锦州全面振兴全方位振兴的重

点任务和突出问题，深入开展调查研究，充分发挥决策咨询

研究工作对全市经济社会发展的积极作用，市委市政府决策

咨询委员会办公室（以下简称咨询办）确定了 ２０２３ 年决策咨

询和新型智库专项研究课题，进行公开申报。 现就有关事项

—１—

通知如下。

一、申报课题

（一）重大课题（１０ 个）

１􀆰 关于如何做强具有锦州辨识度的现代产业体系的对

策研究

２􀆰 关于如何利用东北陆海新通道建设促进我市临港产

业发展的对策研究

３􀆰 关于如何提升我市港口型物流枢纽承载城市能力的

对策研究

４􀆰 关于促进农业三产融合发展，持续扩大锦州优质农产

品影响力的对策研究

５􀆰 关于锦州建立“英雄城市”精神新标识的对策研究

６􀆰 关于推动文明城市创建，助力全面振兴新突破三年行

动的对策研究

７􀆰 关于推进政治监督精准化、具体化，护航锦州实现全

面振兴新突破三年行动的对策研究

８􀆰 关于我市打造粮食物流集散地的对策研究

９􀆰 关于持续打造法治化营商环境建设，加快锦州实现全

面振兴新突破的对策研究

１０􀆰 关于我市产业园区集聚式发展的对策研究

（二）重点课题（１０ 个）
—２—

１􀆰 关于提升城市能级彰显锦州区域中心城市功能的对

策研究

２􀆰 关于我市深度融入京津冀协同发展战略的对策研究

３􀆰 关于提高乡村产业发展活力的对策研究

４􀆰 关于我市老字号高质量发展的对策研究

５􀆰 关于强化招商引资，广开投融资渠道推动发展增量升

级的对策研究

６􀆰 关于发挥锦州科技资源优势，为全面振兴新突破提供

有力支撑的对策研究

７􀆰 关于构建以“治理＋服务”为核心的市域治理模式，助

推锦州实现全面振兴新突破的对策研究

８􀆰 关于探究锦州“贡品”前世今生，打造和建设辽西历史

文化名城的对策研究

９􀆰 关于后疫情时代锦州市分级诊疗体系建设的 ＳＷＴＯ

分析及对策研究

１０􀆰 关于锻造“拼抢争实”作风，推动锦州在全面振兴新

突破三年行动中站前排当表率的对策研究

（三）一般课题（１５ 个）

１􀆰 关于以数字经济为产业赋能的对策研究

２􀆰 关于做精做优锦州消费品工业，打造锦州消费品品牌

的对策研究

—３—

３􀆰 关于如何推动县域经济晋位倍增的对策研究

４􀆰 关于提高农副产品深加工水平，建设食品产业大市的

对策研究

５􀆰 关于积极融入全国统一大市场，为民营企业发展创造

充足市场空间的对策研究

６􀆰 关于实现我市市场主体“量质双升”的对策研究

７􀆰 关于打造更优营商环境，助推市场主体发展的对策

研究

８􀆰 关于发展商贸领域新业态，扩大对外贸易规模的对策

研究

９􀆰 关于推进“全域科创”战略，汇聚高质量发展新动能的

对策研究

１０􀆰 关于以生态优先、绿色低碳发展为导向高质量发展

的对策研究

１１􀆰 关于围绕生产生活生态“三生融合”，推进城市发展

与转型的对策研究

１２􀆰 关于加强文商旅产业深度融合，打造特色文旅 ＩＰ 的

对策研究

１３􀆰 关于我市打造全省教育名城的对策研究

１４􀆰 关于更好发挥人才支撑作用，服务锦州振兴发展的

对策研究

—４—

１５􀆰 关于我市实施城市品味提升工程的对策研究

二、重点智库项目

１􀆰 关于促进我市“专精特新”企业补链延链，增强参与

“双循环”能力的对策研究

２􀆰 关于数字经济新业态新模式，助推锦州地区物流产业

链高质量发展的对策研究

３􀆰 关于我市儿童青少年健康促进协同综合管理的对策

研究

三、课题组条件和课题质量要求

１􀆰 课题组负责人必须熟知市情，关注锦州振兴发展，为

具备研究条件的在锦高等院校、科研机构以及市直相关部门

和单位的研究人员，具有副高级以上技术职称或副县级以上

行政职务，能够承担和负责组织、指导课题实施，原则上每人

只能申报一个课题。 每个课题组成员 ５—１０ 人（含课题组负

责人）。

２􀆰 研究课题必须依托课题负责人所在单位，一个课题只

能有一个依托单位，课题组负责人所在单位具体负责本单位

承担的研究课题管理。

３􀆰 课题研究要围绕市委、市政府中心工作，聚焦锦州全

面振兴新突破三年行动，着力解决制约新时代锦州全面振兴

全方位振兴的突出问题，研究成果应具有较高的理论水平和

—５—

较强的实践意义，突出前瞻性、战略性、指导性和可操作性。

四、课题申报、管理和完成时限

（一）课题申报

从 ２０２３ 年 ４ 月 ３ 日起开始受理申报，课题申请人可到指

定邮箱： ｊｚｚｘｂ３６７７０１１＠ １２６􀆰 ｃｏｍ（密码：ｚｘｂ３６７７０１１）下载相关

资料，于 ４ 月 １０ 日前，将加盖单位公章的书面材料报送至咨

询办或将 ＰＤＦ 电子文档发至邮箱，逾期不予受理。

（二）课题管理

１􀆰 由课题组负责人指定专人负责与咨询办联络，以便及

时掌握课题研究进度，参与课题研究有关工作和活动。

２􀆰 咨询办在下达课题立项通知书的同时，提供课题立项

协议书标准文本，由课题组负责人所在单位与咨询办正式签

订课题立项协议书。

３􀆰 课题立项协议书签订后，课题组负责人应尽快确定具

体的课题实施方案，在 １５ 日内组织开题，并及时将课题研究

提纲（２０００ 字以内）和调研计划以及开题情况报送咨询办。

４􀆰 课题依托单位要加强对承担课题的管理，定期检查课

题研究进度，并为课题研究按时完成提供必要研究条件。 课

题组须及时向咨询办报告课题的研究进度、阶段性成果及其

运用等情况，同时报送咨询建议（２０００ 字左右） １ 篇，主动参

加咨询办组织的课题汇报会、中期管理评估会和结项评审

—６—

会，并提交相应材料。

（三）完成时限

４ 月，由咨询办组织专家评审组对符合申报要求的课题

立项申报书、课题活页进行评审，确定课题研究单位；５ 月，开

展中期管理评估；７ 月底前，提交课题研究报告；８ 月，由咨询

办进行结项评审。

五、课题经费

重大课题、重点课题、重点智库项目给予课题资助经费。

六、联系方式

联系人及电话：张　 莹　 ３６７７０１１　 １３９４０６１７０９１

高　 雅　 ３６７７０１１　 １３５９１２６６９６９

报送邮箱：ｊｚｓｗｓｚｆｚｘｂ＠ １６３􀆰 ｃｏｍ

地　 　 址：锦州市凌河区解放路四段 ５ 号（市科协办公

楼 ４ 楼市委政研室咨询办）

中共锦州市委 锦州市人民政府

决策咨询委员会办公室

２０２３ 年 ４ 月 ３ 日

—７—